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 اعلام آمار رسمی تعداد مجروحان
 و شهدای پلیس 

سردار رضایی، جانشین فرمانده کل انتظامی کشور 
با بیان اینکه »در کشور ما همه آزادند که اعتراض 
کننــد«، گفت: بیش از دو هزار نفر از همکاران ما 
در روزهای اخیر مجروح شدند و سه نفر نیز شهید 
دادیم اما هیچکدام از اینها دلیلی بر مماشات ما با 

اغتشاشگران نیست.
سردار قاســم رضایی صبح دیروز در چهاردهمین 
نشســت فرماندهی انتظامی کشــور با وابستگان 
نظامی و افســران رابط پلیس کشورهای خارجی 
که در شــهرک آزمایش برگزار شــد، گفت: ما در 
کشــوری زندگی می کنیم که پایه آن اسلام است 
و ســکان دار این نظام ولی فقیه است. افتخار همه 

نهادها در کشور اتصال به این مفهوم است.
جانشــین فرماندهــی کل فراجا گفــت: یکی از 
سازمان هایی که بالاترین رتبه در نظرسنجی های 
مختلف را از ســوی مردم از نظر محبوبیت دارد، 

فرماندهی انتظامی است.
رضایی بیان کــرد: مرزبانــی در عملکرد خود به 
مقابله با تروریست ها و قاچاقچیان می پردازد و در 
این راه شهدای زیادی را تقدیم کشور کرده است. 
زمانــی که طالبان در افغانســتان روی کار آمد و 
ترددهای غیرمجاز زیاد شد، مرزبانی به مردمی که 
به مرز مراجعه می کردند خدمت کرد. حتی برخی 
از خانم های بــاردار در مرزهای ایران وضع حمل 
کردنــد و داروهای بهداشــتی مرزبانان در اختیار 

آن ها قرار داده شد.
وی ادامــه داد: همه در ایــران می توانند به طور 
آزاد اعتراض کنند اما برخی از افراد هســتند که 
می خواهند از اعتراض سوء استفاده کنند، اعتراض 
حق مردم اســت اما زمانی که به شــورش تبدیل 
می شود خط قرمز پلیس خواهد بود. مردمی که به 
خیابان ها می آیند اکثراً تماشــاگر هستند و تعداد 

کمی مزدور و تروریست هستند.
جانشین فراجا تصریح کرد: برخی از کشورها تحت 
تأثیر آمریکا و صهیونیسم غاصب قرار می گیرند و 
درباره حقوق بشــر در ایران سوال می کنند. چرا 
زمانی که پلیس آمریکا زانوی خود را بر گلوی فرد 
مظنون می گذارد و وی را را خفه می کند حرفی از 

حقوق بشر زده نمی شود؟
وی افزود: اگر پلیس ایران می خواست در تجمعات 
صرفاً نظامی عمل کند جور دیگری رفتار می کرد. 
در کشــور آزادی برای اعتراض وجــود دارد؛ اما 
برخــی از افراد از ایــن اعتراضات سوءاســتفاده 

می کنند و هنجارشکن عمل می کنند.
رضایــی گفت: مردم ایــران در روز رحلت پیامبر 
خودجوش بــه میدان انقلاب آمدنــد و از پلیس 

حمایت کردند.
جانشــین فرمانده کل انتظامی کشــور فراجا 
گفت: حاکمیت و حکومت ایران مردمی است. 
ایران یک کشــور خشــک نظامی نیســت، اما 
کشورهای اســتکباری این موضوع را برعکس 

جلوه می دهند.
ایران  انتظامــی  رضایی بیــان کــرد: فرماندهی 
آماده تعامل با همه کشــورها به جز رژیم غاصب 
صهیونیستی اســت که باید از صحنه روزگار محو 
شود. فرماندهی انتظامی کشــور ما مخصوصا در 

بخش مبارزه با موارد جنایی تجارب زیادی دارد.
ســردار قاســم رضایی همچنین در حاشیه دیدار 
با وابستگان نظامی کشــورهای خارجی در جمع 
خبرنگاران با اشاره به مجروح شدن بیش از ۲۰۰۰ 
نفر از نیروهــای فراجا در ناآرامی های اخیر گفت: 
تعداد مزدوران اغتشاشگر در مقایسه با کل مردم 

هیچ است.
جانشین فرمانده کل انتظامی کشور افزود: پلیس 
از مردم و برای مردم اســت. پلیس حافظ امنیت 
و مظهر اقتدار کشــور اســت. هر دادخواهی ما را 

تکیه خواه خود می داند.
 اگر مظلوم و دادخواهی باشــد یا آرامش مردم به 
هم بخورد این خط قرمز ماســت. در اغتشاشــات 
اخیر اظهار نظرهای غیرکارشناســی انجام شد و 
ابهاماتــی ایجاد کرد و خوراکی بــه آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و منافقین داد. حتما دستگاه عدل و 

قضایی به این موضوع رسیدگی خواهد کرد.
وی ادامه داد: جمعیتی که بــه خیابان آمدند در 
مقایســه با جمعیت کلی هیچ هســتند و بخش 
اعظمی از آنها احساسی اند. البته در آن ها افرادی 

هستند که مزدورند. 
در دســتگیری های ما افرادی مرتبط با کموله ها، 
منافقین و … دســتگیر شــدند. پلیــس تجمعات 
قانونی را حمایت می کند و پوشــش می دهد. اما 
زمانی که از این اعتراضات ســوء اســتفاده شود، 

دیگر اعتراض نیست و اغتشاش است.
 قانون به ما گفته که مسئول مقابله با هنجارشکنان 

هستیم.
رضایی تصریح کرد: کشته ســازی یکی از اصول 
دشــمن اســت. وظیفه ذاتی ما در کنار و با مردم 
بودن اســت. اگر ناامنی ایجاد شده باید پاسخ آن 
داده شود. بعضی از کسانی که برای مثال در فتنه 
۸۸ به کشور آسیب زدند الان اظهار نظر می کنند. 
آیا ازین موضوع خجالت نمی کشــند؟ مردم این را 
می فهمنــد. در این اتفاق و فتنه ای که اتفاق افتاد 
برخی کشــورهای غربی نیز اســیر خواسته های 
اســتکبار شــدند. ابتدا باید درباره حقوق بشر در 

کشور خودشان سوال شود.
رضایی گفت: بیــش از دو هزار نفر از همکاران ما 
در روزهای اخیر مجروح شدند و سه نفر نیز شهید 
دادیم اما هیچکدام از اینها دلیلی بر مماشات ما با 

اغتشاشگران نیست.

خبر

 ضرایب سوابق تحصیلی
 برای کنکور اعلام شد

مرکز ســنجش و پایش کیفیت آموزشــی با صدور 
اطلاعیه ای، مهم ترین تغییرات ســنجش و پذیرش 
متقاضیــان ورود به آموزش عالــی را اعلام کرد. بر 
این اســاس  پذیرش متقاضیان یک مرتبه در سال، 
بر اساس ترکیب نمرات ســوابق تحصیلی و آزمون 
سراســری انجام خواهد شــد؛ در این فرایند، سهم 
ســابقه تحصیلی که تاکنون به صورت تأثیر مثبت 
بود، قطعی اســت. همچنین سابقه تحصیلی شامل 
نتایج امتحانات نهایی است که به صورت استاندارد و 
هماهنگ کشوری برگزار می شوند؛ سهم این نمرات 
برای پذیرش در ســال تحصیلی آینــده )۱۴۰۳-

۱۴۰۲( ۴۰ درصد قطعی اســت. آزمون سراســری 
دومرتبه در سال برگزار خواهد شد و نتایج آن برای 
دو سال معتبر است. علاوه بر این دروس عمومی از 
آزمون سراسری حذف و سنجش آن ها صرفاً از طریق 
امتحانات نهایی خواهد بود. لازم به ذکر است نه تنها 
سهم این دروس در نمره کل کاهش نیافته، بلکه در 
برخی از گروه های آزمایشی افزایش داشته است. در 
پایان این اطلاعیه آمده: پذیرش در رشته محل هایی 
که پرمتقاضی نیســتند، همچون گذشته بر اساس 

شیوه »صرفاً سوابق تحصیلی« خواهد بود.

تکذیب سرقت پیروز
سرپرست دفتر حفاظت و مدیریت حیات  وحش خبر 
دزدیده شدن »پیروز« - توله یوز آسیایی - را تکذیب 
کرد و گفت: حال »پیروز« خوب است. هیچ اتفاقی 

برای او نیفتاده است و دزدیده شدنش شایعه است.
غلامرضا ابدالــی درباره آخریــن وضعیت »پیروز« 
اظهارکرد: این توله یوز آسیایی در حال  حاضر ۱۶۲ 
روز دارد. به وزن نزدیک به هشت کیلو رسیده است 
و سه وعده غذا شامل گوشت سفید، قرمز و بلدرچین 
همراه بــا میان وعده و مکمل های مخصوص مصرف 

می کند.
وی افزود: پیروز هنوز در سایت فضای باز پردیسان 
حضور دارد. این محیط به نسبت اتاقی که قبلا در آن 
حضور داشت، میدانی تر است و به زیستگاه اصلی او 

نیز بیشتر شباهت دارد.
سرپرســت دفتر حفاظت و مدیریت حیات  وحش 
درباره انتقال پیروز به سایت توران گفت: جای پیروز 
تهران نیست و تصمیم گرفته شده که حتما به سایت 
دیگری منتقل شود اما زمان دقیق آن معلوم نیست 
و باید تصمیم گیری های لازم صورت بگیرد. احتمال 
انتقال او در اواخر پاییز وجود دارد اما در حال حاضر 
تمام امکانات لازم برایش فراهم شــده اســت تا در 

مکانی مشابه با زیستگاه خود زندگی کند.

دلیل تخریب کافه ایران 
در چند روز گذشــته خبری مبنی بر تخریب کافه 
ایران به عنوان یکی از عمارت های کهن و ارزشمندی 
که در جداره شــمالی خیابــان انقلاب در منطقه ۶ 

تهران واقع شده بود، منتشر شد.
در همین ارتباط روابط عمومی شــهرداری منطقه 
۶ اعلام کرد که تخریب ملک موصوف در راســتای 
اجرای دســتور مقــام قضایی و بــرای حفظ جان 

شهروندان صورت گرفته است.
روابط عمومی منطقــه ۶ در این زمینه تأکید کرد: 
نگهــداری و حفــظ میراث ارزشــمند در شــهر از 
اولویت های مدیریت شهری منطقه است؛ اما در این 
میان بنابر وظیفه مقرر در قوانین مورد عمل شهرداری 
از جمله بند ۱۴ ماده 55 قانون شــهرداری ها، رفع 
خطر از ساختمان های پرخطر به منظور ایمنی جان 

شهروندان نیز به عهده شهرداری است.

۷0 درصد تاکسی های تهران تأییدیه فنی 
ندارند

مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای شهر تهران 
گفت: نزدیک به ۷۰ درصد خودروهای پرپیمایش 
مانند تاکســی، تاکســی اینترنتی، مســافربرهای 
شخصی تأییدیه فنی مراکز معاینه فنی شهر تهران 

را ندارند.
سید رضا مفیدی با اشــاره به اینکه گواهی معاینه 
فنی صادره از طریق سامانه سیمفا مراکز معاینه فنی 
در سراســر کشور معتبر بوده به مسئولان دخیل در 
تصویب این طرح پیشنهاد کرد که ابتدا طرح مذکور 
برای شهر تهران عملیاتی شــود، چرا که با سال ها 
تأخیر قرار است که شروع شود و در ادامه برای باقی 

کلان شهرها هم این موضوع به سرانجام برسد.
وی ضمن اشــاره به تقسیم بندی طرح پیشنهادی 
در ســه فاز گفت: هسته مرکزی شهر تهران مورد 
هدف قرار داده شــد که در حــال حاضر موضوع 
معاینه فنی برتر برای آن مطرح شده است. باید در 
مدت زمان ۶ ماه بتوانیم این الزام را برای دریافت 
معاینه فنی خودروهای پلاک شده در شهر تهران 

داشته باشیم.
مدیرعامل ســتاد معاینه فنــی خودروهای تهران 
عنوان کرد: باید خودروهای پرپیمایش در شــهرها 
)نظیــر اتوبوس، تاکســی، تاکســی اینترنتی و …( 
الزام بــه دریافت معاینه فنی از همان شــهری که 
پلاک شان شــماره گذاری شده، شوند. در فاز بعدی 
باید خودروهای پرپیمایشی که پلاک تهران نیستند 
اما در تهران تردد می کنند، پایش شــده و در طرح 

الزام شوند.
مفیدی با تأکید بر اینکه اثربخش تر کردن مأموریت 
معاینــه فنــی خودروها جزو نخســتین هدف این 
طرح اســت، افزود: نزدیک به ۷۰ درصد خودروهای 
پرپیمایش )تاکسی، تاکسی اینترنتی، مسافربرهای 
شخصی( تأییدیه فنی مراکز معاینه فنی شهر تهران 

را ندارند.

خبر

همدلی| ســتاره لطفی- »چنــد میلیون 
راننده تاکسی  اینترنتی اگر بدانند که با سوار 
کردن فرد بی حجاب جریمه می شــوند بالای 
5۰ درصد مشکل کشف حجاب در خودروها 
حل می شود.« این تازه ترین اظهاراتی است که 
از دبیر ســتاد امر به معــروف و نهی از منکر 
کشور در مورد مبارزه با بدحجابی منتشر شده 
است. موضوعی که در شــرایط ناآرام کنونی 
کشــور می توان آن را ریختن بنزین بر آتش 
اعتراضات و تلاش برای تشدید دوقطبی سازی 

جامعه تعبیر کرد. 
سیدمحمدصالح  هاشــمی گلپایگانی درست 
در شرایطی این سخنان تفرقه انگیز را به زبان 
آورده است که خطر شکاف و دوقطبی شدن، 
جامعه را بیش از هر زمان دیگر تهدید می کند 
و همچنین دومینوی اعتراضات خیابانی که به 
بهانه »حجاب« شروع شده است از تهران به 
سایر شهرهای کشور رسیده ، به چالش بزرگی 

در کشورتبدیل شده است.  
در حالی که هاشــمی گلپایگانی با اظهارات 
جنجالی به دنبال قرار دادن راننده های اسنپ 
در مقابل به اصطلاح او »بی حجاب ها«است، 
که این روزها بخش زیادی از کشــور درآتش 
اختلاف می ســوزد و بیشتر از هر زمان دیگر 
نیاز به اتحاد و همبســتگی بین آحاد جامعه 
احساس می شود. در این شرایط طبیعتا انتظار 
می رود که مقامات و مسئولان با اعتمادسازی 
و  راه کارهــای مشــفقانه تــلاش کننــد از 
بحران موجود بکاهند و آرامش را به کشــور 
بازگردانند، نه این که با بحران ســازی بیشتر 
شــرایط را بحرانی تر از قبــل کنند و ضمن 
این کــه هزینه ناآرامی ها را هــم برای مردم 
و هــم حکومت افزایش دهنــد زمینه ایجاد 
سواستفاده معاندین را نیز فراهم کنند.  موضع 
این روزهای دبیر ستاد امربه معروف در مورد 
حجاب این ذهنیت ر ایجاد می کند که وی در 
این برهه بحرانی کشور به دنبال بحران سازی 
بیشتر است نه مدیریت بحران. بیش از آن که 
به دنبال آبی باشــد بر آتش اعتراضات، براین 

معرکه بنزین می پاشد.
البته دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر 
از این دســت اظهارات کم نــدارد، اظهاراتی 
کــه می توان آن را تلاش بــرای ایجاد تفرقه 
و قطبی ســازی جامعه و همچنین قرار دادن 
مردم در مقابل هم تعبیر کرد. او به ســخنان 
جنجالی که برخــی آن را بی خردانه توصیف 

می کنند، معروف است. 
وی کــه هــر روز اظهارنظر تــازه ای درباره 
ایده هایش در خصوص رسیدگی به وضعیت 
حجــاب دارد. چنــدی پیــش  در یکی از  
گفت وگوهایش، دربــاره طرح جریمه  نقدی  
حجاب گفته بــود : »دوربین ها در خیابان از 

خانم هایی که حجاب مطلوب ندارند، عکاسی 
می کند و عکس ها به آن ها پســت می شود و 
بایــد جریمه اش را پرداخــت کنند. یا وقتی 
بی حجابی وارد مغازه ای شــد و صاحب مغازه 
به وی تذکری نداد و خدماتی ارائه کرد، پلاک 
آن مغازه جریمه می شود. اگر فردی که کشف 
حجاب کرده اصــرار بر دریافت خدمات کرد، 
گشــت ارشاد به حمایت از صاحب مغازه، آن 

فرد را جریمه می کند.«
 هاشمی گلپایگانی از کجا خط می گیرد؟

 اظهارات جدید دبیر ستاد امر به معروف و نهی 
از منکر در مورد حجاب، -آن هم در شرایطی 
که کشــور دچار بحران فرهنگی و اجتماعی 
بشدت متلاطمی است- آن قدر عجیب و به 
قول دلســوزان نظام بی خردانه است که برای 
برخی این ســوال را پیش آورده است که این 
فــرد از کجا خط می گیرد که حتی مصلحت 
سکوت را نمی شناسد و در زمانه ای بر آتش دو 
قطبی می دمد که برخی از خطر تجزیه کشور 

صحبت می کنند.
روز گذشــته اعتراض به ســخنان این چهره 
جنجالــی بیش از آن که از ســوی مخالفان 
موضوع حجاب باشــد، از طــرف اصولگرایان 
حامی حجاب و هم مسلکان سیاسی او بوده 
اســت که عمدتا در فضای مجازی و به ویژه 

توییتر ابراز شده است:
مجتبی امینی تهیه کننده ســریال گاندو در 
توییتی از دســتگاه های اطلاعاتی خواســت 
پرونده و عقبه دبیر ســتاد امــر به معروف را 
بررســی کنند .وی نوشــت: »به عنوان یک 
دلسوز نظام و شهروند از دستگاه های اطلاعاتی 
کشور خواهشمندم پرونده و عقبه جناب آقای 

هاشــمی گلپایگانی دبیر ستاد امر به معروف 
را بررسی کنند. پروژه تولید نفرت و دوقطبی 
سازی مشهود است، ردپای خرابکاری و نفوذ 

دیده می شود.«
علی اکبر رائفی پور، مدیر مؤسسه مصاف که 
خود به اظهــارات جنجالی معروف اســت، 
دبیرستاد امر به معروف را تهدید به افشاگری 
کرد. رائفی پور در توییتی در این زمینه نوشت: 
» امیدوارم جهالت باشــد نه خیانت !اظهارات 
 هاشــمی گلپایگانی دبیر ستاد امر به معروف 
و نهــی از منکــر مصداق دقیــق دمیدن در 
آتش تفرقه، نفرت و عصبانیت مردم است.اگر 
مسئولین ذی ربط او را کنترل نمی کنند برای 
دفاع از کشــور و  مردم چاره ای جز افشاگری 

درباره او نمی ماند.«
 واکنش ها تند اصول گرایان 

ســخنان تفرقه برانگیز ســتاد امر به معروف 
و نهــی از منکر عــلاوه بر واکنــش کاربران 
شــبکه های اجتماعی، حتــی صدای فعالین 
اصول گرا را درآورده است. »احسان صالحی« 
فعال رسانه ای اصول گرا که در سفر نیویورک 
همراه ابراهیم رئیســی بــود، در واکنش به 
اظهارات جدید دبیر ســتاد امــر به معروف 
و نهی از منکر، در صفحه شــخصی خود در 
شبکه اجتماعی توئیتر، نوشــت: »چند روز 
پس از تأکیــد رهبر انقلاب بر اینکه بحث بر 
سر حجاب نیست، امروز  هاشمی گلپایگانی 
بــاز همان فایل را با راهــکاری از جنس قرار 
دادن مــردم مقابل هم، باز کــرد. این موتور 
تولید نفرت که در ماه های اخیر به سود پروژه 
قطبی ساز دشمن پمپاژ کرد، طبیعی و صرفا از 

سر نادانی است؟ قرار نیست خاموش شود؟«

مهدی عرفاتی دبیر شــورای اطلاع رســانی 
دولت نیز در واکنش به این اظهارات در صفحه 
شخصی خود در اینستاگرام نوشت: »بصیرت 
فقط در اعلام موضع نیست، گاهی در سکوت 
است!مواضع شما و امثال شما که عامل شکاف 
و دودستگی مردم است، خود بزرگ ترین منکر 

است. لطفا خاموش!«
سیدمحمود رضوی مشــاور فرهنگی رئیس 
مجلس هم در واکنش به اظهارات دبیر ستاد 
امر به معروف نوشت:»عدالت آن است که در 
کنار تذکر به هنرمندان و ورزشــکاران بابت 
اتفاقات اخیر، دستگاه های امنیتی و قضائی با 
افرادی همچون آقای هاشمی گلپایگانی که 
اظهارات تحریک آمیز و بی مورد می کنند به 
سرعت و شدت برخورد نمایند. لعنت بر دهانی 

که بی موقع باز شود.«
جلال رشیدی کوچی، نماینده مردم مرودشت 
در مجلس شورای اســلامی هم  در واکنش 
به سخنان دبیر ســتاد امر به معروف و نهی 
از منکر به ایسنا گفته : » ای کاش به برخی از 
افراد مرخصی اجباری می دادند تا به خانه های 
خــود رفته و پس از آرام شــدن فضا مجددا 
اظهار نظر می کردند.متاسفانه نان عده ای در 
بلوا و آشوب است، فرقی نمی کند که در کدام 
طرف باشند. در خوش بینانه ترین حالت باید 
بگوییم که دبیر ســتاد امر به معروف و نهی 
از منکــر از روی نادانی این حرف را در چنین 
شرایطی مطرح کرده است. اما سوال این است 
که نظام تا کِی قرار است به خاطر برخی افراد 

هزینه پرداخت کند؟«
محمد حسین پویانفر، مداح و چهره رسانه ای 
اصول گرا نیز در این باره نوشت:» نفوذی شاخ 
و دُم دارد آیا؟ چرا کســی دکمــه این آقای 
بی شعور را نمی زند؟ دبیر ستاد امر به معروف 

 ساکت شو.«
ســیدمحمدصادق لواســانی؛ فعال رســانه 
اصول گرا نیز نوشــت:»  هر انسانی با کمترین 
ضریب هوشــی می فهمد که درد هاشــمی 
گلپایگانــی موضوع  حجاب نیســت و چنین 
طرح هــای رادیکالی حتی در شــرایط عادی 
جامعه هم پذیرفته نمی شد. این کودک لج باز 
۶۰ساله، در بهترین حالت جامعه را فدای دیده 
شدن مریض گونه خود کرده است و حیف که 
بزرگ تری ندارد که تودهنی مبســوطی به او 

بزند.«
کاربری نیز نوشت:» بارها گفته بودم  هاشمی 
گلپایگانــی مســئول تمــام اغتشاشــات و 
درگیری های کشــور بــوده و در تمام مدت 
ســکوت اختیار کرده بود و حالا دوباره پروژه 
تاکسی_حجاب رو کلید زده تا چالش دیگه ای 
رو رقم بزنه متاسفم برای مسئولانی که هنوز 

او را عزل نکردند!«

واکنش تند اصول گرایان به سخنان جدید دبیر ستاد امربه معروف 

بازی با آتش

همدلی| درحالی که در هفته ســوم سال تحصیلی جدید قرار 
داریم، وضعیت برگزاری کلاس ها در دانشــگاه های کشــور با 
ابهامات زیادی روبه رو است. هرچند در روزهای اخیر مسئولان 
دانشــگاه های مختلف بر ضرورت برگزاری و حضوری شــدن 
کلاس ها از هفته دوم مهر تاکید کرده بودند، اما تداوم ناآرامی ها 
شرایط برای تشکیل کلاس ها در برخی از دانشگاه ها را با اما و 
اگر همراه کرده اســت. بعد از حوادث اخیر در دانشگاه شریف 
کلاس های این دانشــگاه تا اطلاع ثانوی مجازی اعلام  شــد. 
همچنین علاوه بر وضعیت مبهم تشکیل کلاس ها در دانشگاه 
هــای دولتی در برخی از دانشــگاه های آزاد نیز اطلاعیه هایی 
درباره عدم تحریم کلاس های درس منتشــر شده است. این 
مسائل هم اکنون از یک دغدغه نخبگانی به دغدغه ای عمومی 
تبدیل شده اســت که به گفته برخی جامعه شناسان یکی از 
علت های مهم آن نبود اســتقلال دانشــگاه ها است. در واقع 
نتیجه نداشتن بینشــی که ارزش بنیادی آموزش عالی را به 
رسمیت بشناسد، خشمگین بودن دانشگاهیان و درونی شدن 
احساس تحقیر، انکار شدن و مورد اجحاف قرار گرفتن در آن ها 
اســت. در چنین شــرایطی به محض این که فضای سیاسی 
کشــور با اعتراض هایی مواجه شــود، دانشــجویان، مدرسان 
و دانش آموختگان در این فضا مجالــی برای اظهار خود پیدا 
می کنند. در واقع، مجالی برای بیان نارضایتی ها، خشــم ها و 

تضاد هایی که بر آن ها تحمیل شده است.
 استقلال دانشگاه به رسمیت شناخته شود

نعمت الله فاضلی، جامعه شناس و استاد دانشگاه در این باره بر 
این باور اســت که این واقعه متاثر از رخداد هایی است که در 
چند وقت اخیر در کل جامعه در مواجهه با جنبش یا اعتراضات 
جاری اتفاق افتاده است؛ یعنی نوعی تقابل امنیتی با حوادث. 
صحبت های وزیر علوم و رئیس دانشگاه شریف نیز تنها بازتولید 
گفتمان رســمی بود. در صحبت های وزیر علوم اساسا تفاوتی 
میان نهاد دانشگاه و دیگر صحنه های عمومی گذاشته نمی شود. 
تصوری که در دهه های گذشته نیز وجود داشته و بر اساس آن 

دانشگاه فاقد استقلال و تفاوت با دیگر فضا ها است.
او در ادامه گفت:»در دانشــگاه همان سیاســت های فرهنگی 
دنبال می شــود که در فضا های دیگر نیز دنبال می شــود. در 
فضا های دیگر، سیاســت فرهنگی رســمی بر مبنای تبلیغ و 
ترویج، ارزش های سیاســی و ایدئولوژیک دینی با چاشــنی 
انقیاد و اطاعت پذیری شهروندان است. در دانشگاه نیز محتوای 
کتب درســی، فعالیت ها هنری، ادبی، فرهنگی و آموزشی بر 
اساس همین رویکرد بوده و وظیفه دانشگاه به انقیاد درآوردن، 

سربه راه کردن و مطیع کردن دانشجویان و دانشگاهیان تبدیل 
شده است.« فاضلی گفت وگو با فرارو افزود:»پیامد این رویکرد 
این است که دانشگاه فاقد هویت، استقلال و آزادی آکادمیک 
اســت. معنای چنین گذاره ایی این است که دانشگاهیان فاقد 
شایستگی ها، خلاقیت ها، زیست و اقتضائاتی هستند که برای 
رشد و بالندگی دانشجویی و هویت حرفه ای آن ها ضرورت دارد. 
در تمامی دهه های گذشــته این تفکر که دانشجو و دانشگاه 
تافته ای جدا بافته از جامعه نیست و این نهاد به جز ابزاری برای 
تبلیغ ترویج ایدئولوژی رسمی نیست، باعث شده که حکومت 
در تمامی سازوکار های اداری، آموزشی، پژوهشی و ارزیابی ها 
بسیار بی مهابا و بدون در نظرگرفتن ضرورت های نهاد دانشگاه 
تصمیم گیری کند. طبیعتا برای موقعیت های حال حاضر که 
جنبش و اعتراضات با انکار عدم پذیرش اســتقلال دانشــگاه 
هم زمان شــده، زمانی که دانشجویان و اساتید دانشگاه درگیر 
این جنبش می شوند، تغییر و تفاوتی در نوع مواجهه دولت با 

این نهاد با دیگر بخش های جامعه مشاهده نمی شود.«
او  در بخشی دیگر از گفته های خود در ارتباط با تفاوت رویکرد 
و مطالبات نسل جدید دانشجویان نسبت به گذشته و تاثیر آن 
بر شکاف میان نگاه حاکمیت با نهاد دانشگاه گفت:»به عنوان 
شخصی که حوزه تخصصی مطالعاتم دانشگاه و آموزش عالی 
است، در پژوهش هایی که در چند سال گذشته انجام داده ام، 
بر پایه شناخت خود و دیگر مطالعات انجام گرفته به این نتیجه 
رســیده ام که روایت های عمیق و علمی از وضعیت دانشگاه، 
بحران ها، تنش ها و مصائب این نهاد چه در حوزه کیفیت، برنامه 
درسی، انگیزه ها و... وجود دارد. اما نهادهای سیاست گذار در این 
حوزه، توجهی به این مطالعات نداشته اند و صدا های محققان و 
صاحب  نظران این حوزه شنیده نشده است؛ لذا می توان اظهار 
داشت که وضعیت کنونی حاکم بر دانشگاه ها ناشی از ناشنیده 

ماندن صدای صاحب نظران این حوزه است.«
 مهم ترین علت ناآرامی ها

فردین علیخواه، جامعه شناس نیز  گفت وگو با خبرآنلاین درباره 
مهم ترین علت ناآرامی ها گفت:»به طور کلی هر چقدر از میزان 
اثرگذاری سیاســی افراد کاسته می شــود بر میزان پتانسیل 
اعتراض سیاسی آنان افزوده می شود. همچنین در بین آن گروه 
از شهروندانی که معتقدند درساختار سیاسی کشور فرصت و 
امکان اعتراض محدود است، پتانسیل اعتراض سیاسی بیشتر 

می شود. 
او همچنین افزایش میــزان تحصیلات افراد را از دیگر عوامل 
افزایش میزان پتانســیل اعتراض عنوان کــرد وگفت:»عامل 
دیگر اعتراضات و ناآرامی ها به احساس محرومیت بازمی گردد. 
در واقــع در بین آن گروه از شــهروندانی که منبع محرومیت 
اقتصــادی خود را نه خودشــان بلکه سیاســت های دولت و 
تصمیمات مقامات سیاسی می دانند پتانسیل اعتراض سیاسی 
نیز بیشتر اســت. همچنین هر چه میزان احساس تبعیض و 
بی عدالتی در افراد بیشــتر می شــود میزان پتانسیل اعتراض 

سیاسی آنان نیز افزایش می یابد.«
 ضرورت چانه زنی برای ترمیم وضعیت دانشگاه ها

بسیاری از جامعه شناسان معتقدند نیازمند رویکردی هستیم 
که استقلال دانشگاه را به رسمیت بشناسد. استقلال دانشگاه 
سنگ بنای نظام دانشگاهی محسوب شده و بدین معنا است 
که دانشگاه ها در تعیین اهداف و اولویت های خود و اجرای آن 
ها آزاد گذاشته شوند. استقلال دانشگاه به طور چشم گیری به 
چشم انداز کلی دانشگاه و میزان دخالت سیاست وابسته است. 
جامعه شناسان معتقدند برای گذار از وضعیت موجود نیازمند 
رویکردی جدید هســتیم و بر این اساس استفاده از نیرو های 
نظامی و امنیتی در مدیریت و کنترل دانشــجویان مشکلات 
را تشــدید می کند. اکنون مطالبه دانشگاهیان در قالب همان 
شعار »زن، زندگی و آزادی« قابل طرح است. اقدامی که نهاد 
آموزش عالی می بایســت انجام دهد این است که وزیر علوم با 
نهاد های بالادستی گفتگو کند که تلاش بیشتری برای ترمیم 
وضعیت کنونی دانشــگاه ها داشته باشد. در سال های گذشته 
نیز شاهد بوده ایم که تلاش هایی برای ترمیم وضعیت کنونی 
دانشگاه صورت گرفته، اما بسیار کمتر از آن بوده که حداقلی از 
خواسته های دانشگاهیان را تامین کند. در یک سال اخیر نیز 
شاهد هستیم که این چانه زنی ها به حداقل رسیده و ضروری 
اســت که در چانه زنی با نهاد های بالا دستی شهامت بیشتری 

خرج داده شود.

جامعه شناسان بررسی کردند؛

عوامل اختصاصی ناآرامی ها در دانشگاه


